3、资金风险

（1）库存占用增加：由于国Ⅳ关键零部件供应商保供能力不足，公司必须增加零部件库存准备和产

成品库存的准备，库存资金占用呈增长趋势；

（2）应收账款增长：由于经济增长速度放缓，汽车行业景气度低，汽车相关企业均尽可能多的持有

资金，造成回款难度增加，应收账款增多。

（二）对策

（1）优化工艺、技术，降低原辅材料成本；整合供应商体系，降低零部件成本；优化物流体系，降

低物流成本；优化人员结构，降低用工成本。

（2）优化产品设计，提高产品质量水平，提升产品性价比；加快新产品开发进度，提高车型覆盖面；

优化营销服务网络，提升产品市场占有率。

   （3）加强生产、销售管理，降低库存资金占用；采取积极有效的销售策略，加大应收账款催收力度，

保证货款及时回笼；实施财务收支平衡计划管理，严格管控费用，加快资金周转速度。

十、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

十一、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、会计政策变更

昆明云内动力股份有限公司 2014 年年度报告全文

26

财政部于2014年陆续颁布或修订了《企业会计准则第2号—长期股权投资》、《企业会计准则第9号—

职工薪酬》、《企业会计准则第30号—财务报表列报》、《企业会计准则第33号—合并财务报表》、《企

业会计准则第39号—公允价值计量》、《企业会计准则第40号—合营安排》、《企业会计准则第41号—在

其他主体中权益的披露》、《企业会计准则第37号—金融工具列报》等八项会计准则，公司于2014年7月1

日开始实施上述除《企业会计准则第37号—金融工具列报》七项准则，在编制2014年年度财务报告时开始

执行金融工具列报准则。

上述会计准则的变动，对公司合并报表的影响不大，具体说明如下：

（1）长期股权投资

根据《企业会计准则第2号—长期股权投资》规定，规范对子公司、合营企业和联营企业的长期股权

投资的确认和计量，投资方对被投资单位不具有控制、共同控制和重大影响的长期股权投资纳入《企业会

计准则第22号—金融工具确认和计量》的范围。公司根据该准则的要求，对持有的不具有控制、共同控制、

重大影响，且其公允价值不能可靠计量的股权投资，作为按成本计量的可供出售金融资产进行核算，不作

为长期股权投资核算，并对其采用追溯调整法进行调整。具体调整事项如下：
   单位：元

2013年12月31日

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

可供出售金融资产 0 52,000,000.00 52,000,000.00

长期股权投资 52,000,000.00 -52,000,000.00 0

2013年01月01日

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

可供出售金融资产 0 52,000,000.00 52,000,000.00

长期股权投资 52,000,000.00 -52,000,000.00 0

（2）财务报表列报

执行《企业会计准则第30号—财务报表列报》，根据列报要求将与资产相关的政府补助在递延收益科

目核算列示，并采用追溯调整法进行调整列报。具体调整事项如下：

   单位：元

2013年12月31日

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

递延收益 0 98,940,000.00 98,940,000.00

其他非流动负债 98,940,000.00 -98,940,000.00 0

2013年01月01日

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

递延收益 0 84,410,000.00 84,410,000.00

其他非流动负债 84,410,000.00 -84,410,000.00 0

（3）准则其他变动影响

除上述项目外，新颁布或修订的企业会计准则对公司财务报表不会产生重大影响。

昆明云内动力股份有限公司 2014 年年度报告全文

27

   2、会计估计和核算方法变更

报告期内，公司会计估计和核算方法未发生变更。

十二、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

十三、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

十四、公司利润分配及分红派息情况

报告期内利润分配政策的制定、执行或调整情况

√ 适用 □ 不适用

根据中国证监会《上市公司监管指引第3号—上市公司现金分红》（证监会公告[2013]43号）的文件

要求，并结合公司的实际情况，经2013年年度股东大会审议，公司对《公司章程》中利润分配政策进行了

修订，并制定了《未来三年(2014-2016年)股东回报规划》，进一步明确了现金分红相对于股票股利在利

润分配方式中的优先顺序，突出了现金分红的优先性，完善了现金分红机制，强化了回报意识，有利于保

护投资者合法权益，不存在损害公司利益和中小股东利益的情况。

[…]

布的公告（2014年第23号），宣布公司技术中心被认定为第21批国家认定企业技术中心。公司技术中心被

认定为国家认定企业技术中心，是公司在技术创新和科研开发上的综合实力体现。公司后期将进一步加大

技术创新研发投入，充分利用国家级企业技术中心的平台，进一步推动公司的技术创新和研发工作，进一

步提升公司自主创新能力，从而提升公司行业地位，提高公司核心竞争力。

十五、公司子公司重要事项

□ 适用 √ 不适用

十六、公司发行公司债券的情况

√ 适用 □ 不适用

为进一步降低融资成本及补充公司运营资金，公司于2012年4月20日召开的2011年年度股东大会批准

公司发行不超过人民币10亿元的公司债券。

2012年7月27日，中国证券监督管理委员会发行审核委员会审核通过了公司关于发行公司债券的申请；

2012年8月13日，收到中国证券监督管理委员会《关于核准昆明云内动力股份有限公司公开发行公司债券

的批复》（证监许可[2012]1078号）；2012年8月23日，公司启动公司债券的发行工作，并刊登了公司公

开发行公司债券募集说明书及发行公告，本期公司债券发行每张面值为100元，债券期限为3+3年。2012年

8月27日，本期公司债券发行结束，最终确定票面利率为6.05%；2012年8月29日，公司债募集资金已到公

司指定账户。云内动力债（证券简称：12云内债，证券代码：112107）已于2012年10月23日在深圳证券交

易所挂牌上市。（有关本次债券的具体情况详见《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》及巨潮

资讯网http://www.cninfo.com.cn 上的相关公告）

中诚信证券评估有限公司对公司2013年公司债券的信用状况跟踪评级，主体信用等级是AA，债券信用

等级是AA+。公司2013年公司债券受托管理人中信建投证券股份有限公司出具了受托管理事务报告（2013

年度），具体内容详见 2014 年5月24日刊登在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的相关公告。

   为更好的回报云内债券持有人，按照相关规定公司已于2013年8月27日支付了2012年8月27日至2013年

8月26日期间利息，于2014年8月27日支付了2013年8月27日至2014年8月26日期间利息，有关债券本次付息

的具体情况详见公司2013年8月21日及2014年8月19日披露于《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网

http://www.cninfo.com.cn 上的相关公告。

昆明云内动力股份有限公司 2014 年年度报告全文

44

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 0 0.00% 118,253,968   118,253,968 118,253,968 14.80%

1、国家持股 0 0.00%   0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 8,412,699   8,412,699 8,412,699 1.05%

3、其他内资持股 0 0.00% 109,841,269   109,841,269 109,841,269 13.75%

其中：境内法人持股 0 0.00% 109,841,269   109,841,269 109,841,269 13.75%

二、无限售条件股份 680,760,000 100.00%   680,760,000 85.20%

1、人民币普通股 680,760,000 100.00%   680,760,000 85.20%

三、股份总数 680,760,000 100.00% 118,253,968   118,253,968 799,013,968 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

经中国证监会《关于核准昆明云内动力股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可【2014】1099

号）核准，公司非公开发行股票人民币普通股A股118,253,968股，新增股份已于2014年11月27日在深圳证

券交易所正式上市，其中：向控股股东云南云内动力集团有限公司发行8,412,699股，属国家法人股；向

其他6名不特定对象发行109,841,269股，属境内法人持股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

经中国证监会《关于核准昆明云内动力股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可【2014】1099

号）核准，向不特定对象发行118,253,968股。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

公司于2014年11月14日向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提交了2014年非公开发行股票

相关登记材料，本次新增股份于上市前一交易日即2014年11月26日日终登记到账并正式列入上市公司股东

昆明云内动力股份有限公司 2014 年年度报告全文

45

名册。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

由于公司2014年非公开发行股票导致报告期公司总股本变大，发行价格高于每股净资产导致每股净资

产增加，同时摊薄基本每股收益和稀释每股收益。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

云南云内动力集团有限公司 0 0 8,412,699 8,412,699 配售新股 2017 年 11 月 27 日

中国工商银行－易方达价值成长混合型证券

投资基金
0 0 12,700,000 12,700,000 配售新股 2015 年 11 月 27 日